香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出的。

茲刊載廣州白雲山醫藥集團股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊登的
本公司2025年第三次臨時股東會會議資料之中文全文，僅供參考。

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司
董事會

中國廣州，2025年12月17日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事李小軍先生、陳傑輝先生、程寧女士、程洪進先生、
唐和平先生與黎洪先生，及獨立非執行董事陳亞進先生、黃民先生、黃龍德先生與孫寶清女士。

白云山 2025年第三次临时股东会

第 1 页 共 12

页

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年第三次临时股东会会议资料

2025 年 12 月 30 日

白云山 2025年第三次临时股东会

第 2 页 共 12

页

目  录

一、会议须知……………………………………………………3

二、会议议程……………………………………………………5

三、会议议案……………………………………………………6

白云山 2025年第三次临时股东会

第 3 页 共 12

页

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年第三次临时股东会会议须知

为了维护广州白云山医药集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公

司”）全体股东的合法权益，确保本公司 2025 年第三次临时股东会（以下简

称“临时股东会”或“本次临时股东会”）正常秩序和议事效率，保证临时股

东会的顺利进行，依据有关法律法规、《广州白云山医药集团股份有限公司

章程》（以下简称“《公司章程》”）及《广州白云山医药集团股份有限公

司股东会议事规则》的有关规定，特制订本须知。

一、本次临时股东会由董事会依法负责筹备、召集及召开各项工作。

二、股东及股东代表参加临时股东会，依法享有《公司章程》规定的各

项权利，依照所持有的股份份额行使表决权，但不得侵犯其他股东的权益，

并认真履行法定义务。

三、股东及股东代表参加本次临时股东会应遵守本次会议议事规则，共

同维护会议秩序，依法享有发言权、质询权、表决权等各项权利。

四、出席本次临时股东会现场会议的股东及股东代表，应在办理会议登

记手续时出示或提交本人身份证或其他能够表明其身份的有效证件或证明、

加盖法人公章的企业法人营业执照复印件（法人股东）、授权委托书（股东

代表）、持股凭证等相关文件。

五、股东发言主题应与本次临时股东会表决事项有关，与本次临时股东

会议题无关或将泄露公司商业秘密或可能损害公司、股东共同利益的提问，

会议主持人或其指定的有关人员有权拒绝回答。

六、本次临时股东会采取网络投票（适用于A股市场）与现场投票相结

合的方式进行。现场出席临时股东会的股东及股东代表对各项议案的表决，

采用现场记名投票方式表决，对于非累计投票议案，如选择“同意”、“反

对”或“弃权”，请分别在相应栏内打“√”，未填、错填、字迹无法辨认、

未签名的表决票，以及未投的表决票均视为投票人放弃表决权利，其所持股

白云山 2025年第三次临时股东会

第 4 页 共 12

页

份数的表决结果视为“弃权”。表决完成后，请股东及股东代表将表决票及

时交给场内工作人员，以便及时统计表决结果。

七、本次临时股东会共有 2 项议案，为普通决议议案，按出席临时股东

会的有表决权的股东及股东代表所持表决权总数的过半数以上同意即为通

过；对中小投资者单独计票的议案有 2 项。

八、本次临时股东会所审议的议案，表决投票结果将在监票员和见证人

员的监督下进行统计。现场会议表决结果将与网络表决结果合计形成最终表

决结果，并予以公告。

九、其他事项

预计本次临时股东会为期半天，与会股东交通、食宿等费用自理。参加

本次临时股东会的记者须在股东登记时间事先进行登记。

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年 12 月 30 日

白云山 2025年第三次临时股东会

第 5 页 共 12

页

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年第三次临时股东会议程

时    间：2025 年 12 月 30 日（星期二）上午 10:00

地    点：广东省广州市荔湾区沙面北街 45 号本公司会议室

出席人员：本公司股东、股东代表、董事、董事会秘书

列席人员：本公司其他高管人员、律师

第 一 项：与会人员签到；

第 二 项：主持人宣布会议出席与列席情况；

第 三 项：主持人宣布股东会开始；

序号 议案名称 决议类型

1
关于广州医药股份有限公司开展应收账款资产证券

化业务的议案
普通决议

2
关于募集资金投资项目结项及节余募集资金永久补

充流动资金的议案
普通决议

第 四 项：出席会议股东及股东代表就以上议案进行投票；

第 五 项：监票员、律师、工作人员进行现场计票，监票员宣布现场投票结

果；

第 六 项：主持人宣布休会，统计网络投票结果；

第 七 项：网络投票结果产生，宣布本次股东会现场投票和网络投票合并后

的表决结果，发布本次股东会决议公告。

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年 12 月 30 日

白云山 2025年第三次临时股东会

第 6 页 共 12

页

以普通决议案审议

议案一：

关于广州医药股份有限公司开展应收账款

资产证券化业务的议案

公司股东：

为拓宽融资渠道，广州白云山医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）

控股子公司广州医药股份有限公司（以下简称“广州医药”）拟作为原始权

益人开展应收账款资产证券化业务（广州医药满足发行资产证券化的要求），

通过计划管理人设立的“应收账款资产支持专项计划”（以下简称“本专项

计划”或“本次专项计划”）发行资产支持证券（“ABS”）进行融资。本专

项计划拟融资规模不超过 30 亿元（以专项计划成立时的规模为准），融资期

限不超过 2 年（以实际成立的专项计划为准）。基本情况如下：

一、本次专项计划的情况

本专项计划拟发行的资产支持证券总规模不超过 30 亿元，采用储架分期

发行方式（实际以交易所最终批准为准），在获批后 2 年内择机分期发行，

每期专项计划的存续期限不超过 2 年，各期专项计划的具体规模及存续期限

以各期专项计划的设立公告为准。

计划管理人向专业投资者发行资产支持证券募集资金购买广州医药及子

公司（若有）所拥有的基础资产，即应收账款债权及其附属权利（若有）。

每期专项计划发行的资产支持证券分为优先级资产支持证券和次级资产

支持证券，次级资产支持证券预计约不超过资产支持证券总规模的 5%。广州

医药作为本专项计划的原始权益人，拟认购各期专项计划的部分次级资产支

持证券，并向各期专项计划支付对应的次级资产支持证券认购资金（即支付

不超过次级资产支持证券融资额的 8%，合计支付金额约为本专项计划拟融资

规模的 0.4%，以各期专项计划实际发行情况为准），各期专项计划的剩余部

白云山 2025年第三次临时股东会

第 7 页 共 12

页

分次级资产支持证券对外销售，次级资产支持证券无预期收益；各期专项计

划的优先级资产支持证券由专业投资者认购（合计认购金额约为本专项计划

拟融资规模的 95%，以各期专项计划实际发行情况为准），优先级资产支持

证券预期收益率视市场询价情况而定。

广州医药根据每期专项计划的发行要求为专项计划提供流动性差额支付

承诺，即在每期专项计划存续期内，广州医药承诺对专项计划账户资金不足

以支付专项计划应付相关税金和相关费用以及优先级资产支持证券应付的各

期预期收益及应付本金的差额部分承担流动性支付义务。

本次专项计划募集资金拟用于补充广州医药流动资金或置换债务等。

本次专项计划的项目成本包括资产支持证券票面利率、中介机构费用及

专项计划相关税费。

二、本次专项计划的安排

本次专项计划拟发行的资产支持证券总规模不超过 30 亿元，首期专项计

划拟发行规模不超过 10亿元（实际以专项计划的设立公告为准）。

首期专项计划设立时，广州医药转让给专项计划的初始基础资产账面价

值与首期拟发行规模之间的差额用于支付首期专项计划的部分融资成本及相

关税费；存续期内，专项计划循环购买（特殊循环购买和一般循环购买）新

增基础资产；基础资产累计折价总额不低于优先级资产支持证券初始份额持

有到期的利息金额与专项计划费用之和。

首期专项计划进行特殊循环购买时，购买价款等于新增基础资产账面价

值；

首期专项计划进行一般循环购买时，购买价款为新增基础资产的账面价

值乘以折价率，折价率将由广州医药与本次专项计划的计划管理人参考：（1）

专项计划下的资产支持证券的票面利率和存续期限；（2）基础资产项下应收

账款的未来回收期限；（3）基础资产项下应收账款的未来可回收性；及（4）

专项计划相关税费后，经公平磋商厘定。

除首期以外，后续各期发行时，将根据当期应收账款账期情况选择是否

白云山 2025年第三次临时股东会

第 8 页 共 12

页

需要设置循环购买结构；（1）如设置循环购买结构，则参考首期安排，同样

保证基础资产累计折价总额不低于优先级资产支持证券初始份额持有到期的

利息金额与专项计划费用之和；（2）如不设置循环购买结构，则广州医药转

让给专项计划的初始基础资产账面价值与当期拟发行规模之间的差额用于支

付当期专项计划的全部融资成本及相关税费。

三、本次专项计划的实施意义

（一）提高资产流动性，提升经营效率

应收账款资产证券化是指广州医药以应收账款的现金流作为资产支持发

行证券，以获得融资并最大化提高资产流动性的一种结构性融资手段，可以

较好的盘活资产，有效提升广州医药整体经营效率。

（二）解决资产期限错配，拓宽直接融资渠道

本项目设置循环购买操作可以有效解决资产期限错配问题，拉长广州医

药融资期限；同时，本项目也有利于广州医药继续拓宽资本市场直接融资渠

道，提升广州医药公开市场认可度。

（三）资产出表安排有利于优化财务结构

本项目通过对基础资产的严格筛选及适当的增信措施安排，实现基础资

产会计出表，则本次融资不会增加广州医药财务杠杆，有利于优化广州医药

财务结构。

综上所述，同意广州医药开展融资规模不超过 30亿元（以专项计划成立

时的规模为准），融资期限不超过 2 年（以实际成立的专项计划为准）的应

收账款资产证券化业务相关事宜。

上述议案，请各位股东审议。

广州白云山医药集团股份有限公司

2025年 12 月 30 日

白云山 2025年第三次临时股东会

第 9 页 共 12

页

以普通决议案审议

议案二：

关于募集资金投资项目结项及节余募集资金

永久补充流动资金的议案

公司股东：

经中国证券监督管理委员会《关于核准广州白云山医药集团股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可【2016】826 号）核准，广州白云山

医药集团股份有限公司（以下简称“本公司”“公司”或“白云山”）非公

开发行 A股股票 334,711,699 股，募集资金总额为 7,885,807,628.44 元，扣

除各项发行费用 22,361,100.11 元，实际募集资金净额为 7,863,446,528.33

元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司募集资金的到账情况进行

审验并出具了《验资报告》。本公司已对募集资金采取了专户存储和管理，

并签署监管协议。募集资金的具体情况如下：

截至 2025 年 12 月 1 日，本次非公开发行 A 股股票的各募投项目投入情

况如下：

一、募集资金投资项目的基本情况

白云山 2025年第三次临时股东会

第 10 页 共 12

页

项目名称
拟使用募集资金

金额（万元）

调整后投入募集

资金金额（万元）

已投入募集资金

金额（万元）

是否已

结项

一、“大南药”研发平台建设项目 150,000.00 99,757.10 92,309.95
本次结

项

二、“大南药”生产基地一期建设

项目
100,000.00 64,391.67 61,160.95 -

其中：1、明兴药业易地改造

项目
60,000.00 60,000.00 56,769.28 已结项

2、何济公药厂易地改造项目 40,000.00 4,391.67 4,391.67 已变更

三、现代医药物流服务延伸项目 100,000.00 - - 已变更

四、渠道建设与品牌建设项目 200,000.00 200,000.00 203,395.67 已结项

五、信息化平台建设项目 20,000.00 2,774.99 2,774.99 已变更

六、补充流动资金 216,344.65 222,049.70 236,785.20 已结项

七、收购控股股东广州医药集团有

限公司“王老吉”系列商标项目
- 108,000.00 108,000.00 已结项

八、广药白云山化学制药（珠海）

有限公司建设项目
- 48,901.37 30,046.89 已结项

九、甘肃广药白云山中药科技产业

园（一期）项目
- 11,842.90 11,524.43 已结项

十、王老吉大健康南沙基地（一期）

项目
- 38,400.00 20,172.21 已结项

合计 786,344.65 796,117.73 766,170.29 -

白云山 2025年第三次临时股东会

第 11 页 共 12

页

二、本次募投项目结项及募集资金节余情况

目前，“大南药”研发平台建设项目之资产投入项目已达至预定可使用

状态，公司将该项目结项。该项目结项后，本公司 2016年非公开发行 A股股

票募投项目全部实施完成。

为有效发挥募集资金的使用效益，本公司拟将“大南药”研发平台建设

项目节余募集资金 28,551.86 万元用于永久补充流动资金。此外，由于“大

南药”生产基地一期建设项目之子项目已完成结项，本次拟将“大南药”生

产基地一期建设项目节余募集资金 13,341.85 万元用于永久补充流动资金。

上述拟用于永久补充流动资金的具体金额以股东会审议通过后转出当日专户

余额为准。

本次募投项目结项及募集资金节余基本情况如下：

募投项目名称
募集资金承诺使用

金额（万元）

募集资金实际使用

金额（万元）
节余并补流募集资金金额（万元）

“大南药”研发平

台建设项目
99,757.10 92,309.95

28,551.86（其中，7,447.15万元为

节余募集资金，其余为募集资金专户

产生的利息）

“大南药”生产基

地一期建设项目
64,391.67 61,160.95

13,341.85（募集资金专户产生的利

息）

合计 41,893.71

节余募集资金转出后，本公司将办理销户手续，注销相关募集资金账户，

本公司与实施主体、保荐机构、开户银行签署的《募集资金监管协议》随之

终止。

三、募集资金节余的主要原因

“大南药”研发平台建设项目节余募集资金 28,551.86 万元，主要是资

产投入项目建设内容调整带来的投入资金节余以及项目后续尚需支付的合同

尾款、工程质保金等。

“大南药”生产基地一期建设项目包括明兴药业易地改造项目、何济公

白云山 2025年第三次临时股东会

第 12 页 共 12

页

药厂易地改造项目两个子项目。何济公药厂易地改造项目已于 2020 年 11 月

变更，明兴药业易地改造项目已于 2024 年 3 月完成结项，本次节余募集资金

13,341.85 万元为“大南药”生产基地一期建设项目专户产生的利息。

四、对本公司的影响

本次对公司募投项目进行结项并将节余募集资金永久补充流动资金，用

于与公司主营业务相关的生产经营及业务发展等，有利于满足公司日常经营

对流动资金的需求，提高募集资金使用效率，降低财务成本，符合本公司及

全体股东的利益。本公司本次使用节余募集资金永久补充流动资金，不会对

公司正常生产经营造成重大不利影响，不存在损害股东尤其是中小股东利益

的情形。

上述议案，请各位股东审议。

广州白云山医药集团股份有限公司

2025 年 12 月 30 日